— 1—

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2025〕10 号

关于举办“百年工运路·光影映初心”——庆
祝中华全国总工会、河南省总工会成立 100

周年职工摄影作品展的通知

各分工会：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，庆祝中华全

国总工会、河南省总工会成立 100周年，学习宣传贯彻习近平总

书记在庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全国劳动模范和先

进工作者表彰大会上的重要讲话精神，彰显工会百年发展成就，

展现全校教职工昂扬奋进的精神风貌。根据河南省教科文卫体工

会印发《关于举办“百年工运路·光影映初心”——庆祝中华全

国总工会、河南省总工会成立 100周年河南省职工摄影作品展》

的通知（豫教科文卫体工〔2025〕14号）的文件精神，校工会

决定举办“百年工运路·光影映初心”——庆祝中华全国总工会、

— 2—

河南省总工会成立 100周年河南省职工摄影作品展。现将具体事

宜通知如下。

一、活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“百年工

运路·光影映初心”庆祝中华全国总工会、河南省总工会成立

100周年为主题，通过摄影作品展现党领导的工人运动百年历程，

体现工运事业和工会工作的重大成就，大力弘扬劳模精神、劳动

精神、工匠精神，讴歌工人阶级伟大品格，展现劳动者奋斗风采，

展示新时代职工文化建设的丰硕成果，向工会百年华诞献礼。

二、作品要求

（一）内容要求。作品应主题鲜明，内容健康、积极向上。

鼓励作者围绕习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论

述，庆祝中华全国总工会、河南省总工会成立 100周年，大力弘

扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，歌颂党领导下的工运事业等

主题和内容进行专题创作。

（二）格式要求。摄影作品只接收电子照片，格式为 JPG

格式，文件大小在 3M到 5M之间；作品可以是单幅或组照（组

照每组最少 4幅、最多 8幅），彩色或黑白照片不限；作品只可

进行尺寸、亮度、对比度、色彩饱和度的适当微调，不得进行合

成、元素添加、大幅度改变色彩等后期处理。

三、作品征集

（一）征稿时间。5月 30日—6月 23日。

— 3—

（二）征稿对象。全校教职工会员围绕本次展览主题进行创

作的作品均可参与。

（三）征稿数量。原则上各分工会择优报送摄影作品 1—5

幅。

（四）投稿方式。请各分工会以集体投稿的方式于 6 月 23

日前将庆祝中华全国总工会、河南省总工会成立 100周年职工摄

影作品展作品登记表、汇总表（附件 1、2）以及摄影作品电子

版发送到指定邮箱，邮件主题格式为“单位名称+摄影作品名称”。

四、作品评审

校工会组织专家进行评审，优秀作品将上报省教科文卫体工

会参加评选。全省入展作品评出 100 余件，其中设一等奖 10 名，

二等奖 20 名，三等奖 30 名，优秀奖若干。

五、入选待遇

获奖、入展作品均颁发证书，并赠送此次摄影作品展《作品

集》一册。

省教科文卫体工会将于 9 月上旬在郑州举办作品展并组织

省内巡展。

六、其他事项

作者须遵守《著作权法》及相关法律规定，作者对投稿作品

享有著作权，所有作品须为原创，不存在知识产权争议。

主办方对参赛作品有展览、研究、摄影、录像、出版和宣传

权。所有来稿一律不退。

mailto:摄影作品发送到指定邮箱3919720782@qq.com
mailto:摄影作品发送到指定邮箱3919720782@qq.com

— 4—

投稿邮箱：gh@zzrvtc.edu.cn

联 系 人：袁帅 6024（校电）

附件：1.庆祝中华全国总工会、河南省总工会成立 100周年

职工摄影作品展作品登记表

2.庆祝中华全国总工会、河南省总工会成立 100周年职工摄

影作品展作品汇总表

校工会

2025年 5月 30日

— 5—

附件 1

庆祝中华全国总工会、
河南省总工会成立 100 周年职工

摄影作品展作品登记表

作品名称

作者姓名 工作单位

身份证号 联系电话

通讯地址

作品主题

描述
（不超过 200字）

作品授权书

本人参加“百年工运路·光影映初心”庆祝中华

全国总工会、河南省总工会成立 100周年省教科文

卫体系统职工摄影作品展，认同并遵守作品展各项

规定要求，并授权主办单位对本人参加作品拥有线

上线下媒体宣传、展览、出版作品集等方面的使用

权。

授权人（签字）：

授权日期：

— 6—

附件 2

庆祝中华全国总工会、河南省总工会成立 100
周年职工摄影作品展作品汇总表

推荐单位：

序号 作品名称 作者 工作单位 联系电话 通讯地址

填表说明：推荐单位填写分工会。

— 7—

郑州铁路职业技术学院工会 2025年 5月 30日印发